
 

Processo Interno Porto Seguro nº 21272/2023 
 

 

 
  

 
Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais 

Av. Rio Branco, 1485 - Campos Elíseos, São Paulo - SP, CEP: 01205-000 

R. Guaianases, 1238 - Campos Elíseos, São Paulo - SP, CEP: 01204-000 
C N P J  6 1 . 1 9 8 . 1 6 4 / 0 0 0 1 - 6 0  

w w w . p o r t o s e g u r o . c o m . b r   

  
 

 

PROPOSTA COMERCIAL 
 
 

     
   Ao 
   Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas.  
   Fundo de Modernização e Reaparelhamento do poder judiciário estadual – FUNJEAM  

 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2023-TJAM 
Processo Administrativo nº. 2022/000039543-00 

 

DENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE 

PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS 

C.N.P.J/M.F. 61.198.164/0001-60 

AV. RIO BRANCO, 1489 – CAMPOS ELÍSEOS - CEP: 01205-905 

RUA GUAIANASES, 1238 – CAMPOS ELÍSEOS - CEP: 01204-001 - SÃO PAULO - CAPITAL 

INSC.ESTADUAL: 108.377.122.112 

INSC. MUNICIPAL: 1.204.467-9 

FONE: (011) 3366-3258 / FAX: (011) 3366-5263 

E-Mail: edital.licitacoes@portoseguro.com.br  

Para obter as condições gerais acesse: 

https://www.portoseguro.com.br/condiçoesgerais  

REGISTRO SUSEP Nº 05886 

DECRETO Nº 20138 PUBLICADO NO DOU DE 13/12/1945 

 
 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para cobertura de seguro total de 27 (vinte e sete) 
veículos que compõem a frota de veículos do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas. 
 
Apresentamos nossa proposta para prestação dos serviços objeto do presente Pregão Eletrônico nº 020/2023, acatando todas as 
estipulações consignadas no respectivo Edital, Termo de Referência e seus anexos. 
 
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL  

 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTD. CASCO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL  

1 

COROLLA GLI 1.8 Automático 2018 
Casco, Acessórios  
RCF – V (danos materiais) – R$ 
50.000,00 (no mínimo) 
RCF – V (danos corporais) – R$ 
50.000,00 (no mínimo)  
APP (morte) – R$ 30.000,00 (no 
mínimo)  
APP (inv. Permanente) – R$ 
30.000,00 (no mínimo)  
Socorro completo – 24 horas 
(inclusive caminhão guincho)  
Danos vidros, retrovisores, 
lanternas e faróis. 

UND 27 100% FIPE R$ 1.905,90 R$ 51.459,30 

VALOR TOTAL DO CERTAME (cinquenta e um mil e quatrocentos e 
cinquenta e nove reais e trinta centavos 

R$ 51.459,30 

RELAÇÃO DE VEÍCULOS  



 

Processo Interno Porto Seguro nº 21272/2023 
 

 

 
  

 
Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais 

Av. Rio Branco, 1485 - Campos Elíseos, São Paulo - SP, CEP: 01205-000 

R. Guaianases, 1238 - Campos Elíseos, São Paulo - SP, CEP: 01204-000 
C N P J  6 1 . 1 9 8 . 1 6 4 / 0 0 0 1 - 6 0  

w w w . p o r t o s e g u r o . c o m . b r   

  
 

 

ITEM VEÍCULO MARCA ANO CHASSI COMBUATÍVEL 

1 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE0J0147124 GASOLINA 

2 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE7J0147802 GASOLINA 

3 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE7J0147315 GASOLINA 

4 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE6J0147046 GASOLINA 

5 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HEXJ0147826 GASOLINA 

6 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE8J0147355 GASOLINA 

7 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE0J0147351 GASOLINA 

8 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE4J0147160 GASOLINA 

9 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE7J0147105 GASOLINA 

10 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE5J0146941 GASOLINA 

11 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HEXJ0146949 GASOLINA 

12 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE5J0147832 GASOLINA 

13 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE5J0147796 GASOLINA 

14 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE7J0147377 GASOLINA 

15 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE0J0147365 GASOLINA 

16 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE6J0147340 GASOLINA 

17 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE1J0147309 GASOLINA 

18 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE9J0147154 GASOLINA 

19 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE8J0147100 GASOLINA 

20 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE7J0147041 GASOLINA 

21 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE8J0146982 GASOLINA 

22 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE0J0146944 GASOLINA 

23 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE6J0146902 GASOLINA 

24 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE8J0146819 GASOLINA 

25 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE4J0147370 GASOLINA 

26 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HE1J0148704 GASOLINA 

27 COROLLA GLI 1.8 AUTOMATICO TOYOTA 2018 9BRBL3HEXJ0148815 GASOLINA 
 
 

CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DAS COBERTURAS  

 

EVENTO  COBERTURA MÍNIMA  

a) colisão; 
b) incêndio; 
c) furto; 
d) roubo; 

100 % da Tabela FIPE   

Assistência 24 horas   
24 horas por dia, 07 (sete) dias por semana, conforme Edital, Termo de Referência e Anexos 
com limite mínimo de 300 km. 

Central de Atendimento 24 horas  Telefones 0800 727 0800/ 11 3366 3189 

Proteção a Vidros  
Cobertura de vidros, faróis, lanterna e retrovisores externos conforme edital, termo de 
referência e anexos – Franquia aplicada de acordo com o tipo de vidro  

Franquia Casco  R$   9.734,40 (PARA CADA VEICULO) 



 

Processo Interno Porto Seguro nº 21272/2023 
 

 

 
  

 
Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais 

Av. Rio Branco, 1485 - Campos Elíseos, São Paulo - SP, CEP: 01205-000 

R. Guaianases, 1238 - Campos Elíseos, São Paulo - SP, CEP: 01204-000 
C N P J  6 1 . 1 9 8 . 1 6 4 / 0 0 0 1 - 6 0  

w w w . p o r t o s e g u r o . c o m . b r   

  
 

 

RCF – Danos Materiais R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

RCF – Danos Corporais R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

APP MORTE E INVALIDEZ  R$ 30.000,00 (trinta mil reais) por passageiro 

DMH  R$ 30.000,00 (trinta mil reais) por passageiro 

 

FRANQUIA DE VIDROS “”MAXIMA””  

PARA-BRISA E 
TRASEIRO 

LATERAIS RETROVISORES 
LANTERNA E 

FAROL 

469,00 165,00 369,00 799,00 

 
5.2. DO SEGURO: 
13/03/2023, 08:54 SEI/TJAM - 0938289 - Termo de Referência 
https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1029226&i
nfra_siste… 2/6 
5.2.1. O Seguro deverá cobrir os riscos provenientes da circulação do bem segurado, as despesas indispensáveis ao seu salvamento e 
transporte até a oficina credenciada, e as indenizações ou prestações de serviços oferecidos pela seguradora correspondentes a cada uma 
das coberturas de seguro, relacionadas abaixo: 
5.2.1.1. Roubo ou furto total, assim como os danos causados por tentativas de roubo ou furto, incluindo os vidros e espelhos retrovisores; 
5.2.1.2. Colisão com veículos, pessoas ou animais, abalroamento e capotamento, envolvendo direta ou indiretamente o bem segurado; 
5.2.1.3. Raio e suas consequências; 
5.2.1.4. Incêndio e explosão, inclusive os causados por atos danosos praticadas de forma isolada e eventual por terceiros; 
5.2.1.5. Queda em precipício ou pontes; 
5.2.1.6. Queda de agentes externos sobre veículos; 
5.2.1.7. Acidente durante o transporte do veículo por meio apropriado; 
5.2.1.8. Submersão total ou parcial proveniente de enchentes ou inundações, inclusive quando guardado em subsolo; 
5.2.1.9. Granizo, furacão e terremoto; 
5.2.1.10. Danos causados durante tempo em que, como consequência de roubo ou furto, estiver em poder de terceiros; 
5.2.1.11. Responsabilidade Civil Facultativa- RCF (danos pessoais e danos materiais) e Acidentes Pessoais de Passageiros- APP (morte e 
invalidez), na forma descrita em cada lote; 
5.2.1.12. Acessórios não referentes a som e imagem, exceto os originais de fábrica; 
5.2.1.13. Acidentes com veículo segurado, nas dependências do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas; 
5.2.1.14. “Assistência 24 horas” ao segurado, em caso de pane ou colisão do veículo, sem limite de quilometragem, com os seguintes 
serviços: chaveiro; reboque ou transporte de veículos segurado em caso de acidente, pane mecânica ou elétrica; transporte da pessoa 
segurada por imobilização do veículo segurado; transporte da pessoa segurado por roubo ou furto do veículo segurado; e outros direitos 
previstos na apólice, não mencionados no presente termo. 
5.2.1.15. Calço hidráulico (travamento do motor); 
5.2.1.16. Franquia conforme valores descritos em cada lote. 
5.3. DA COBERTURA DO SEGURO: 
5.3.1. A principal região de circulação dos veículos será a cidade de Manaus, devendo, nos casos de sinistro, a cobertura do seguro 
abranger todo o Estado do Amazonas. 
5.4. DAS APÓLICES: 
5.4.1. As apólices de seguro de veículos automotor adotadas pela CONTRATADA, emitidas para cada veículo segurado, deverão conter, 
impreterivelmente, a descrição dos itens a seguir, observados: 
a) Casco: Valor para cobertura de, no mínimo, 100% da Tabela FIPE. As Franquias não deverão exceder o limite máximo especificado em 
cada lote, não sendo objeto de classificação das propostas. 
b) Responsabilidade Civil Facultativa-RCF: Valor para indenização de danos materiais; Valor para indenização de danos pessoais. 
c) Acidente por Passageiro – APP: Valor para indenização de morte por pessoa; Valor para indenização de invalidez por pessoa. 
d) Prazo máximo para as indenizações decorrentes de sinistros: O prazo para as indenizações de eventuais sinistros não poderá ser 
superior a 
 30(trinta) dias; 
e) Prêmios discriminados por cobertura. 
 
Prazo de Vigência: As apólices terão vigência de 12 (doze) meses a partir da data de entrega da nota de empenho, prorrogáveis na forma 
do artigo 57 da Lei nº.8.666/93. 



 

Processo Interno Porto Seguro nº 21272/2023 
 

 

 
  

 
Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais 

Av. Rio Branco, 1485 - Campos Elíseos, São Paulo - SP, CEP: 01205-000 

R. Guaianases, 1238 - Campos Elíseos, São Paulo - SP, CEP: 01204-000 
C N P J  6 1 . 1 9 8 . 1 6 4 / 0 0 0 1 - 6 0  

w w w . p o r t o s e g u r o . c o m . b r   

  
 

 

 
Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados do recebimento da nota fiscal/fatura, após ser 
devidamente atestada a sua conformidade pelo gestor designado para acompanhar a execução dos serviços. 
 
Validade da proposta:  As propostas terão validade de 60 (sessenta) dias, contados da data de abertura da sessão pública. Decorrido o 
prazo de validade das propostas, sem convocação para contratação, ficam as licitantes liberadas dos compromissos assumidos. 

 
Informações Bancárias: 

Banco: Banco do Brasil - 001 

Agência: Corporate SP (1912-7) 

Endereço: Av. Paulista, 2300 

Conta Corrente nº 3.401-0  

Data de Abertura da Conta: 13/03/2006 

 
 
 

DADOS PARA RETORNO DO CONTRATO, DAR PREFERÊNCIA PARA ASSINATURA DIGITAL 
 

Os contratos a serem assinados devem ser direcionados para Cia, com informações do número de Processo 
interno Porto Seguro (Vide cabeçalho), pelos meios abaixo: 

 
1º) via e-mail> caixa departamental: contratos.licitacoes@portoseguro.com.br  (sinalizar no e-mail o aceite 
para assinatura digital) ou 
  
2º) via correios> A/C Depto. de Licitações - Avenida Rio Branco, 1489 - Campos Elíseos - CEP: 01205-905 - 
São Paulo – SP. 

  

DADOS COMPLEMENTARES PARA ASSINATURA digital ou manuscrita DO CONTRATO: 
  
OBS.: Conforme artigo 10º, Parágrafo 1º - Observando o disposto no parágrafo 5º do Ato Constitutivo, as 

escrituras de qualquer natureza, cito aqui os contratos, que importem em responsabilidade ou obrigações para 
a sociedade, serão obrigatoriamente assinados por 2 (dois) procuradores em conjunto investidos 
especiais e expressos poderes. Na ausência de quaisquer procuradores mencionados no Contrato, os demais 
têm plenos poderes p/ assinar, conforme procuração anexa ao Credenciamento. 
 
 

1 - Nome do encarregado p/ assinatura digital ou manuscrita do contrato:  
     Roberto de Souza Dias  
     Endereço:       Rua Guaianases, 1238 – Campos Elíseos, São Paulo, SP – CEP: 01204-002 

     Estado Civil:   Divorciado                    Profissão: Securitário 

     Cédula de Identidade:  18.304.552 SSP/SP CPF/MF:  115.838.468-83 

2 - Nome do encarregado p/ assinatura digital ou manuscrita do contrato:  
     Neide Oliveira Souza  
     Endereço:       Rua Guaianases, 1238 – Campos Elíseos, São Paulo, SP – CEP: 01204-002 
     Estado Civil:   Solteira                    Profissão: Securitário 
     Cédula de Identidade:  28.543.390 SSP/SP CPF/MF:  205.408.568-51 

3 - Nome do encarregado p/ assinatura manuscrita do contrato:  
      Victor Hugo Romio 
     Endereço:       Rua Guaianases, 1238 – Campos Elíseos, São Paulo, SP – CEP: 01204-002 
     Estado Civil:   Solteiro                    Profissão: Securitário 
     Cédula de Identidade:  29.725.337 SSP/SP CPF/MF:  213.081.258-95 

4 - Nome do encarregado p/ assinatura manuscrita do contrato:  
      Andreza Cristina de Oliveira Valdes 
     Endereço:       Rua Guaianases, 1238 – Campos Elíseos, São Paulo, SP – CEP: 01204-002 
     Estado Civil:   Casada                    Profissão: Securitário 
     Cédula de Identidade:  29.916.899 SSP/SP CPF/MF:  226.772.278-00 

 
OBS.: O Contrato deverá ser assinado por dois procuradores. Na ausência de qualquer procurador mencionados no Contrato, os demais 
têm plenos poderes p/ assinar, conforme procuração anexa ao Credenciamento.  



 

Processo Interno Porto Seguro nº 21272/2023 
 

 

 
  

 
Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais 

Av. Rio Branco, 1485 - Campos Elíseos, São Paulo - SP, CEP: 01205-000 

R. Guaianases, 1238 - Campos Elíseos, São Paulo - SP, CEP: 01204-000 
C N P J  6 1 . 1 9 8 . 1 6 4 / 0 0 0 1 - 6 0  

w w w . p o r t o s e g u r o . c o m . b r   

  
 

 

 
  
Declaro para os devidos fins de direito que os preços propostos são completos, computando todos os custos necessários para o 
atendimento do objeto desta licitação, bem como impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, 
seguros, deslocamentos de pessoal, prestação de assistência técnica, garantia e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir 
sobre o objeto licitado, constantes da proposta, Declaramos ainda que nos comprometemos a cumprir todos os termos da Nota de 
Empenho a ser firmada com a vencedora do certame. 

 
Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 020/2023 e seus 
Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência. 
 
 
Declaramos que nos obrigamos a cumprir todos os termos da Nota de Empenho a ser firmada com a vencedora do certame. 
 
Propomos atender, sob nossa integral responsabilidade, os requisitos dos objetos do presente edital, de acordo com os prazos e as 
especificações constantes do respectivo Edital e seus Anexos. 
 
 
 
Por ser expressão da verdade, firmamos o presente. 

 

 

São Paulo, 05 de Maio de 2023.  

 

 

ROBERTO 
DE SOUZA 
DIAS:1158
3846883

Assinado de forma 
digital por 
ROBERTO DE 
SOUZA 
DIAS:11583846883 
Dados: 2023.05.05 
10:59:52 -03'00'

NEIDE 
OLIVEIRA 
SOUZA:20
540856851

Assinado de forma 
digital por NEIDE 
OLIVEIRA 
SOUZA:205408568
51 
Dados: 2023.05.05 
11:00:19 -03'00'


